
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 344,601 267,948 76,653

1.지방교육행정기관이전수입 344,601 267,948 76,653

1.교육비특별회계전입금수입 344,601 267,948 76,653

1.교육비특별회계전입금 344,601 267,948 76,653

1.학교운영비전입금 235,651 222,588 13,063 학교운영비 : 235,651,000원 * 1교 = 235,651,000

2.목적사업비전입금 108,950 45,360 63,590 급식비 : 98,280,000원 * 1교 = 98,280,000

친환경농산물 지원 : 9,547,000원 * 1교 = 9,547,000

우수농축산물부식비지원 : 1,123,000원 * 1교 

=
1,123,000

2.자체수입 50,782 31,192 19,590

1.학부모부담수입 49,482 30,792 18,690

1.수익자부담수입 49,482 30,792 18,690

1.급식비 30,184 25,872 4,312

1.급식비 30,184 25,872 4,312 교직원급식비 : 4,900원*28명*220일= 30,184,000

2.기타수익자부담수입 3,360 4,920 -1,560

1.기타수익자부담수입 3,360 4,920 -1,560 체육복구입 : 42,000원*80명= 3,360,000

3.돌봄활동운영비 15,938 0 15,938

1.돌봄활동 운영비 15,938 0 15,938 위탁급식비 : 6,500원*75명*25일= 12,188,000

간식비 : 2,000원*75명*25일= 3,750,000

2.행정활동수입 1,300 400 900

1.기타행정활동수입 1,300 400 900

1.이자수입 1,200 400 800

1.이자수입 1,200 400 800 이자수입 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 폐식용유매각대금 : 100,000원*1교= 100,000

3.기타수입 6,000 3,000 3,000

1.전년도이월금 6,000 3,000 3,000

1.순세계잉여금 6,000 3,000 3,000

1.순세계잉여금 6,000 3,000 3,000

1홍진숙 2023년 01월 25일 11시 43분 35초 전라북도교육청 전주새솔유치원
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전년도

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,000 3,000 3,000 이월금 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

세입합계 401,383 302,140 99,243

2홍진숙 2023년 01월 25일 11시 43분 35초 전라북도교육청 전주새솔유치원


